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گپ وگفتی صنفی با تعدادی از فعالان اجتماعی و سیاسی روزنامه نگار در مورد دشواری هایی که بر آنها می گذرد

ما اهل قلمان پرحاشیه
سمیه جاهدعطائیان: این روزها دبیر تحریریه و مدیران بالا دستی به خبرنگاران هشدار می دهند که موارد حساس را در اخبار یا گزارش هایشان با ملاحظه شرایط بنویسند، جملات انتقادی را خنثی و از 
بار سنگین جملات کم کنند. حتی بدون اطلاع خبرنگار، تیتر ها را تعدیل یا حذف می کنند. ساعت ها برای تأیید سوژه ای یا نوشتن از یک مسئله مهم و به روز اجتماعی در تحریریه بحث و بررسی می شود تا 
آزادی پس از بیان روزنامه نگاری را با چالش روبه رو نکند. خبرنگاری می خواهد سراغ سوژه مهمی از روز برود، اما دبیر مجموعه با آن مخالفت می کند. خبرنگاری هم بر حسب وظیفه و عمل به رسالتش، 
سوژه ای را انتخاب و برای راستی آزمایی و کشف حقایق پنهانش زمان زیادی صرف می کند، اما در نهایت سوژه و مطلبی که تهیه شده دپو یا حذف می شود تا برای خبرنگار و مهم تر از آن کل مجموعه 
دردسری درست نشود و یک روزنامه، مجله یا سایت توقیف نشود، تجربه تلخ توقیف های مکرر تکرار نشود و رسانه پابرجا بماند. در حالی که استادان روزنامه نگاری و ارتباطات سال ها به روزنامه نگارانی 
که پشت نیمکت های دانشگاه درس خوانده و با ادبیات ابتدایی تهیه خبر، گزارش و ... آشنا شده اند، چنین یاد داده و تأکید کرده اند که خبرنگاران چشم، چراغ و زبان گویای جامعه هستند و مطالبه گری 
را آموزش دادند تا کاستی ها و نواقص در عملکرد، اهمال کاری، تخلفات و موارد حساس دیگر از سوی همین روزنامه نگاران مطرح و افشا شود، اما آنچه استادان به دانشجویانشان سر کلاس ها آموزش 
داده اند، محقق نشده و روزنامه نگاران با مشکلات فراوانی برای بیان حقیقت و آزادی پس از بیان  روبه رو هستند. حالا همین عرصه یعنی رسانه، بر روزنامه نگاران و فعالان حوزه های اجتماعی تنگ 
شــده است. نه تنها در رسانه های شناخته شده، بلکه روزنامه نگارانی نیز بدون آنکه نامشان چندان در رسانه ها بازتاب داده شود، در استان های دیگر دستگیر و احضار شدند. اگرچه روزنامه نگارانی در 
روزهای اخیر از بند آزاد شــدند، اما سخت گیری، تذکر، بازداشت و دستگیری فعالان حوزه رسانه و مطبوعات همچنان ادامه داشته و انتشار خبرهای آن هر روز اهالی رسانه را با ابهام و ناراحتی های 
زیادی همراه و رها کرده است. در همین راستا، با تعدادی از روزنامه نگاران و فعالان حوزه اجتماعی و سیاسی همچون ماشاءالله شمس الواعظین، روزنامه نگار پیش کسوت؛ فیاض زاهد، فعال سیاسی 

اصلاح طلب؛ سعید شریعتی، روزنامه نگار و فعالا سیاسی و همچنین زهرا مشتاق، فعال اجتماعی، گفت وگویی انجام داده ایم.

 روزنامه نگاری برای تمام فصول
ماشــاءاالله شــمس الواعظین، روزنامه نــگار پیش کســوت، 
در گفت وگــو بــا خبرنگار «شــرق» دربــاره شــرایط حاکم بر 
روزنامه نگاران و نویســندگان می گوید: «توقیف، دادن تذکر به 
نشــریات یا دستگیرکردن خبرنگاران و روزنامه نگاران، راهبرد و 
اقدامی اســت که سال های گذشــته نیز در پیش گرفته شده و 
در آینده هم وجود خواهد داشت. افزایش گفتمان تک صدایی 
و تولیــد فراورده هــای دولتــی آن چنــان گســترده شــده که 
نویســندگان نو، به ویژه در ادبیات داستانی، به ادبیات سمبلیک 
و گرایش های نمادین روی آورده انــد؛ یعنی همان ادبیاتی که 
در ابتدای دهه ۵۰ شمســی نیز با وجود غیر قانونی بودن، رواج 
یافــت. برای مثال از عبارات «هوا ابری اســت» و «هوا توفانی 

است» استفاده می شد برای مفاهیمی دیگر».
او با اعلام اینکــه روزنامه نگار حرفه ای و دغدغه مند در هر 
شــرایطی وظیفه خودش را انجام می دهد، می افزاید: «باعث 
خوشحالی است که روزنامه نگاران و همکارانم در همین فضا 
و فشار نیز به وظایف حرفه ای و ذاتی خودشان عمل می کنند. 
کار روزنامه نگار همین است که در تمام شرایط، اطلاع رسانی و 
انجام وظیفه کند. اطلاع  رسانی، تولید خبر مؤثر، هشدار و انتقاد 
از عملکرد دولت و ... کار من و شماست که ما هم داریم به این 

وظیفه عمل می کنیم».
ایــن روزنامه نگار پیش کســوت با انتقاد از اعمال فشــار بر 
خبرنگاران تصریح می کند: «بدون شک منافع ملی با بسته شدن 
فضا و انســداد مجاری اطلاعات اســت که بــه خطر می افتد. 
سؤال مهمی دارم؛ کدام خبر در جامعه تا به امروز مقابل افکار 
عمومی پنهان و مخفی مانده است؟ هیچ خبری پنهان نمانده، 
بلکه بزرگ نمایی، برجسته ســازی و به دنبال آن خبرهای فیک 
و غیرواقعی زیاد شده است. بازشدن امکان تبادل اطلاعات به 
کاهش اخبار نادرست، کاهش شدید شایعه سازی و فیک نیوزها 
منجر می شــود؛ چرا که روزنامه نگاری آزاد این توان را دارد که 

بر شایعات غلبه کند».
شــمس الواعظین در پاســخ بــه این پرســش که شــرکت 
در دوره های آموزشــی یا ورک شــاپ های تخصصــی با وجود 
ممنوعیت هایشــان چقدر برای روزنامه نــگاران اهمیت دارد، 
می گوید: «حضور در این ورک شــاپ ها برای به روز کردن دانش 
روزنامه نگاران بســیار ضروری اســت و بســیاری از آنها مثل 
پزشــکان و متخصصان در این دوره ها شرکت می کنند. خودم 
هــم در دوره هایی شــرکت کــردم و تجربه به دســت آوردم. 
آنها که شرکت در ورک شــاپ ها را تخلف می دانند، بهتر است 
واقعیت های زیرپوســتی جامعه را ببینند و خبرنگاران را متهم 
نکنند. در این شــرایط قضاوت تاریخ و افکار عمومی است که 

اهمیت زیادی دارد».
 نیاز  دانش  ژورنالیسم  به  شرایط  آزاد  و  فضای  دموکراتیک

او با اشــاره به ضرورت شــکل گیری گفتمان بین نسلی در 
بدنــه فعالیت روزنامه نــگاری و به روز شــدن دانش ها در این 
حوزه می افزاید: «لازم اســت برشی از نســل فعلی در ساختار 
روزنامه نــگاری و رســانه های گروهی تعبیه شــود تــا بتواند 

دغدغه های بحق و بزرگ نســل جدیــد را بازتاب دهد. دانش 
ژورنالیســم تنها به شــرایط آزاد و دموکراتیک نیازمند اســت . 
محدودیت در ایجاد کلاس ها وجود دارد. ما تا سال ۹۰ هفته ای 
یــک کلاس برگزار می کردیم که در حــال حاضر با محدودیت 

روبه رو هستیم».
ایــن روزنامه نگار پیش کســوت در این زمینــه که حمایت 
روزنامه نگاران از همکارانشان و حمایت استادان روزنامه نگاری 
از شاگردانشــان که زمانی روی نیمکت کلاس های درسی شان 
می نشســتند، چقــدر می تواند مؤثر و ضروری باشــد، پاســخ 
می دهد: «حمایت یک قطار عمومی اســت و نه تنها اســتادان 
بلکه روزنامه نگاران دیگر هم باید در این راســتا برای حمایت 

پیش قدم شوند».
 روزنامه نگار  عاشق  یا  دیوانه

در عین حــال، فیــاض زاهد، فعال سیاســی اصلاح طلب، با 
اشــاره به ســخت گیری و محدودیت هایی که برای مطبوعات 
و روزنامه نــگاران در انعــکاس مطالب ایجاد می شــود، تأکید 
می کنــد: «از آنجایی که در ایران همیشــه رابطه مســتقیمی 
میان قدرت دولت مرکزی و شــرایط مطبوعات وجود داشــته 
اســت، یک روزنامه نگار یا باید عاشــق کار و حرفه اش باشد یا 
دیوانه؛ چون آنها به دلیل هوش بالا، حساســیت ذاتی و حس 
مســئولیت پذیری ملی این شــغل را انتخــاب می کنند. به این 
معنا که هر زمان دولت های مرکزی قدرتمند بودند، مطبوعات 
در مهار و زیر ســایه یک دولت متفاوت نیــز فضایی برای نقد 
داشــته اند که گاهــی از درون آن هرج ومــرج ذهنی نیز ایجاد 
شــده اســت. بنابراین صبوری نکردن دولت هــا در طول تاریخ 
ایران، مخصوصا در صد ســال گذشــته و به ویژه دوران بعد از 
انقلاب اســلامی و بی پناه بودن جامعــه روزنامه نگاری ایران، 
ســبب پدید آمدن مشکلات عمیقی برای دولت، جامعه، اهالی 

مطبوعات و ... شده است».
 پدیده  تلخ  قهر  و  طرد  روزنامه نگاران

روزنامه نگاران و متخصصان زیادی از اهالی رسانه به خاطر 
شــرایط حاکم بر مطبوعات یا نداشتن فرصت مناسب در کشور 
خودشــان، پیشــه خبرنگاری را در کشــورهای دیگــری دنبال 
می کنند. بســیاری از آنها هنوز عاشــق وطن و سرنوشــت آن 
هســتند، اما راهی برای کار در داخل ندارند. آنها هم در ادامه 

پدیده تلخ فرار مغزها، گزینه مهاجرت را انتخاب کرده اند.
«زاهــد» نیــز در همین ارتباط بــا انتقاد از فضــای موجود 
حاکم بــر روزنامه نگاران داخلی که باعث قهــر یا طرد آنها از 
فضای داخلی متعلق به خودشــان می شــود، ادامه می دهد: 
«در حقیقــت و به صورت حرفــه ای، روزنامه ها باید در محیط 
و موقعیت خودشــان فعالیت کنند. ایــن اتفاق، پدیده عجیبی 
است که شــما در کشور دیگری باشــید و برای محیط دیگری 
برنامه و محتوا بســازید. چنین شرایطی از نظر تاریخی تنها در 
دوره اروپای در اشــغال، دوره دیوار آهنین، دوره اتحاد جماهیر 
شــوروی و مهاجــران اروپای شــرقی یا حتــی دوره مهاجران 

کوبایی در ایالت شهر میامی در فلوریدا و ... حاکم بود».
او می افزایــد: «بخشــی از ایــن اتفــاق نتیجــه و حاصــل 

رفتار دولتمــردان بود. حالا نیــز دولت برای رســانه هایی که 
امروز به آنها بی اعتماد اســت، به طور خواســته یا ناخواسته، 
روزنامه نــگاران و اهالی مطبوعات را دچــار محدودیت کرد تا 
اینکه امروز بســیاری از متخصصانمان را در این حوزه از دست 
دادیم. علاوه بر آن، با وجود آنکه سال های هدر رفته یک جوان 
به دلیل مشــکلات بیمه ای، درمانی، معیشتی و ... بسیار زیاد و 
منهدم کننده بوده، اما آنها همچنان برای نوشتن، اطلاع رسانی 

و کار در این حوزه عشق می ورزند».

 هوشمندانه  به  نوشتن  ادامه  دهید
«توصیه می کنم که دوســتان جوان و میانسال روزنامه نگار 
زمان انعکاس مسائل و مشــکلات، در انتخاب واژگان مناسب 
دقت بیشــتری داشته باشــند. در واقع دولت ها شیوه تعامل با 
خودشان را آموزش می دهند. دولت ها هستند که با رفتارشان 
فعالیت ها را خشــن یا غیرخشــن و ملایم می کنند». این نکات 
از ســوی «زاهد» روزنامه نگار و تحلیلگر مســائل اجتماعی و 
سیاســی مطرح می شــود که ادامه می دهد: «دولتی که برای 
روزنامه نگاری بســتری فراهــم نمی کند که همــراه با رعایت 
چارچوب هــای اخلاقــی، اجتماعــی، سیاســی و... وقایــع را 
منعکس کند، با شــعارهایی تند روبه رو می شود. این شعارها 

بیشتر واکنشی است».
او در توصیــه دوجانبــه ای تأکیــد می کند: «دولــت بداند 
و درک کنــد کــه در چه شــرایط خطیری قــرار دارد و جامعه 
روزنامه نگاری ایران هم با توجه به همین شرایط خطیر مصمم 

و هوشمندانه تر از قبل رفتار کنند...».
«زاهد» با اعلام اینکه در دوران مرتضویه تلاش می کردیم تا 
از واژگان مناسب آن عصر استفاده کنیم، می افزاید: «همکاران 
روزنامه نــگار باید فراموش نکنند که خواننــده از ما باهوش تر 
اســت. به عنوان یک نویسنده با نوشــتن کتاب های متعدد، این 
مســئله را به خوبی لمس کردم که مخاطب در هر شرایطی از 
من (نویســنده، خبرنگار و...» باهوش تر است و باید هوش او را 

جدی گرفت و در انتخاب واژگان دقت کرد».
 هرگز   قلم  را   زمین   نگذاریم

ایــن تحلیلگر خطــاب بــه روزنامه نگارانی کــه در فضای 
حســاس کنونی از سختی ها و فشــارهای به وجود آمده ناامید 
شده اند، می گوید: «در هیچ شرایطی نباید قلم را زمین بگذاریم. 
زمانی که قلم زمین گذاشــته می شــود، ابزارهای دیگری علم 
می شود و این خطری است که مردم، حکومت، جامعه مدنی، 
نیروهــای اجتماعی و روزنامه نــگاری را تهدیــد خواهد کرد؛ 
عوام زدگی سیاسی و پوپولیسم خطری است که گاهی وقت ها 
روزنامه نگارانــی را تهدید می کند که می خواهند یک شــبه راه 
صدســاله را طی کنند. مهم ترین مســئله برای روزنامه نگاران 
در شــرایط فعلی وطن دوســتی، تعهد به حرفه یعنی رعایت 
بی طرفی، روایت منصفانه، دیدن ابعاد همه جانبه از یک ماجرا 
و پرهیز از عینک ایدئولوژی برای نوشتن است؛ چون ما همیشه 

وظیفه داریم به قلم  خود متعهد باشیم».
او در پاســخ به این ســؤال که از دیدگاه  شما نحوه برخورد 

با روزنامه نــگاران برای شــرکت در کلاس، دوره یا کارگاه های 
آموزشــی که با هدف آشــنایی با شــیوه های جدیــدی از کار 
روزنامه نــگاری صورت می گیــرد، منصفانه اســت، می گوید: 
«گاهی برای این ســؤال پاســخی ندارم» و ادامه می دهد: «با 
توجه بــه تکنیک های بــه روزی که از طریق تولیــد تلفن های 
هوشــمند، هوش مصنوعی، تجهیــزات دیجیتال، نوآوری های 
دنیــای متــاورس (فراتــر از جهان) و... مشــاهده می شــود، 
لازم اســت آموزش هــای روزنامه نگاری نیز متحــول، به روز و 
تکمیل شود. این امکان در گذشــته از سوی نهادهای مدنی یا 
دانشــکده ها برای به روز کردن آگاهی روزنامه نگاران در زمینه 
برخی تحولات و دانش هــای روز، آموزش های تحت خدمتی 
بــرای یادگیــری و اطلاع از شــیوه های به روز گزارش نویســی، 
سرمقاله نویسی،  ستون نویســی،  یادداشت نویسی،  خبرنویسی، 
گــزارش و روزنامه نگاری میدانی و تحقیقی، مثل مســتندهای 
افشــاگرانه در زمینــه داســتان معــروف روزنامــه آمریکایی 
«بوســتون گلوب» که درباره تجاوز جنسی کشیشان به کودکان 
در ایالات متحده گزارش های ویژه ای منتشر کرده بود، اطلاعات 
کاربردی جدیــد و آموزش هایی ارائه می داد که بنا به هر دلیل 

متوقف شد».
 تلاش  برای  بی طرفی  در  کار   روزنامه نگاری

زمــان مصاحبــه، از خبرنــگاری می گویم که همــکار میز 
کنــاری اش را بازداشــت کرده اند و ناامید اســت. جای خالی 
همکار و مهم تــر از همه نگرانی از وضعیتــش برای اعضای 
تحریریه شــرایط بسیار دشــواری را ایجاد کرده است. هرکدام 
برای انجام کار یا وظایف شــان درگیر نگرانی هایی شده اند... که 
«سعید شــریعتی»، روزنامه نگار و فعال سیاسی اصلاح طلب، 
در ایــن زمینه می گوید: «من هم روزنامه نگاری هســتم که در 
همین شــرایط با گوشت، پوست و اســتخوان تمام این مسائل 
را درک کردم و براســاس تجربه ای که در زمینه روزنامه نگاری 
آزاد و مســتقل دارم، دوســتانه توصیه می کنم که کافی است 
روزنامه نگاران در زمان نوشتن مطالب، تحلیل و روایتی از آنچه 
در جامعه می گذرد، به سنت ها، شیوه ها و روش های حرفه ای 
روزنامه نــگاری پایبند باشــند؛ یعنی جانبداری های شــخصی 
را کنار گذاشــته، از منابع گوناگون بــه پدیده ها ورود پیدا کرده 
و جامعیــت روایت ها را در نظر بگیرند که البته در این راســتا 
تحلیلگران و یادداشت نویســانی نیز که دیدگاه های شــخصی 
خودشــان را بازتاب می دهند، مســئولیت تحلیل و نوشته های 

خودشان را بر عهده می گیرند».
او می افزایــد: «در عین حــال اگــر مــا بتوانیــم بــه قواعد 
روزنامه نگاری حرفه ای تر عمل کرده، گرایش سیاســی شخصی 
را در هنــگام روایت و تحلیل گزارش ها کمتر در محتوای اصلی 
دخیل کنیم و روایت های بی طرفانه ای داشــته باشــیم، همین 
خرده روایت های بی طرفانه می تواند گویای عمق مسئله باشد. 
اگرچه بی طرفی کامل و روایت های بی طرفانه کاری دشوار بوده 
و بدون  شک قلم، رنگ ذهن صاحب روایت را می گیرد؛ اما باید 
نســبت به بی طرفی در روایت تلاش کرده و متعهد باشــیم. به 

کمک رعایت این اخلاق می توانیم از گردنه فعلی رد شویم».

 استفاده   از   تجربه های   پیش کسوتان
«شــریعتی»، فعال سیاســی، از انتقادپذیر نبــودن دولت و 
دستگاه ها چنین می گوید: «واقعیت این است که آگاه هستم که 
در این میان کار اهالی رسانه دشوار است؛ چون ما با جریان هایی 
مواجه هستیم که این حد و اندازه از انتقاد در چارچوب اخلاق 

حرفه ای روزنامه نگاری را هم برنمی تابند.
 برخــی دولتمــردان می خواهنــد از ادبیاتــی کــه آنهــا 
می پســندند، اســتفاده کنند و آنچه خودشــان تأیید می کنند، 
انعکاس داده شــود. هیچ صدای متفاوتــی را قبول نمی کنند، 
تمام ایــن محدودیت ها را می دانم و فقط وقتی از من ســؤال 
می کنید که در این شــرایط روزنامه نگار چه کند، می گویم تنها 
چاره این اســت که با حرفه ای عمل کردن، از رویارویی مستقیم 

با این موج پرهیز کنیم».
او در پاســخ به این ســؤال که روزنامه نگاران تا چه حد نیاز 
است که با توجه به تحولات و شرایط فعلی دانش و مهارتشان 
را به روز کنند، می گوید: «دوســتان روزنامه نگار جوان تر اگرچه 
آموزش های حرفه ای و آکادمیکی کار روزنامه نگاری را دیده اند؛ 
اما ممکن است در صحنه عمل تجربه کمتری داشته باشند که 
توصیه مــن به روزنامه نگاران جوان این اســت که در کنار کار 
حرفه ای شــان از تجربه های پیش کسوتان حوزه روزنامه نگاری 
نیز که تجربــه انقلاب، تجربه قلــم زدن در دوران جنگ، دوره 
اصلاحات، سازندگی و... را دارند نیز بهره مند شوند. ماجراهای 
اجتماعی و دعواهای سیاســی در ۴۰ ســال اخیر کم یا زیاد رخ 
داده اســت که پیش کســوتان این حوزه می توانند تجربه های 

نوشتن و روزنامه نگاری در آن زمان را انتقال دهند».
 انجمن  صنفی  برای  آموزش  کمک  کند

در کار مطبوعات به آموزشِ ضمن عمل نیازمند هستیم. باید 
هم زمان با تولید محتوا، آموزش داشــته باشیم، شخصا با ۳۰ 
سال کار روزنامه نگاری هنوز از افرادی مثل «شمس الواعظین»، 
«عبــاس عبــدی» و افراد دیگــری درس و آمــوزش می گیرم. 
آموزش تنها برای دوستان جوان و تازه کار روزنامه نگاری نیست 
و همه ما باید در طول زمان خدمت آموزش ببینیم». این نکات 
را «سعید شــریعتی»، روزنامه نگار، می گوید و تصریح می کند: 
«افرادی مثل «عباس عبدی» کار روزنامه نگاری را زودتر از من 
شروع کردند و فعالیت روزنامه نگاری و تجربیات شان در مدت 
۱۰ ســالی که من در این حرفه نبودم، می تواند راهگشــا باشد. 
انتقال تجربه ها باید نسل به نســل انجام شود. روزنامه نگاران 
دهه ۷۰ باید تجربه های شــان را به همــکاران دهه ۸۰ انتقال 
دهند. پــس می بینید که آموزش در این حوزه بســیار اهمیت 

دارد».
او بــه نقش انجمن صنفــی روزنامه نگاران اســتان تهران 
در کمــک بــرای انتقــال تجربه هــا اشــاره می کنــد «انجمن 
صنفــی می تواند امکانــی را برای روزنامه نــگاران فراهم کند 
تــا ســاعت هایی از روز در فضــای عمومی یا مجــازی بتوانند 
دیالوگ های پیش کسوتان و قدیمی تر های حرفه روزنامه نگاری 

را بشنوند یا بخوانند تا انتقال تجربه ها محقق شود».
ادامه در صفحه ۱۰
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سال بیستم      شماره ۴۴۴۶
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